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АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СНЕЖИНСКА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННЫЙ ОТДЕЛ
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б. Циолковского, 6, г. Снежинск  Челябинской области, 456770 Российская Федерация, Телефон (8-35146) 2-64-09, e-mail: o.v.maltceva@snzadm.ru                                     
Муниципальное бюджетное учреждение «Городская библиотека»

 (директор Тухватулина Эльвира Фаритовна )

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

об устранении нарушений № 08-05/177 от 30.06.2021г.
В соответствии с планом работы контрольно - ревизионного отдела администрации города Снежинска на 2021г., распоряжением администрации Снежинского городского округа от 14.05.2021г. № 138 - р «Об организации проверки» в муниципальном бюджетном учреждении «Городская библиотека» (далее – МБУ «Городская библиотека», Учреждение) проведена проверка законности (обоснованности) установления и начисления заработной платы работникам учреждения (выборочно), в ходе которой были выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п. 4.3 Порядка согласования штатных расписаний учреждений, подведомственных МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», утвержденного приказом от 05.02.2016г. № 3, в приказе Учреждения от 25.06.2020г. № 7 «Об утверждении штатного расписания» с 15.06.2020г. отсутствует «ссылка на письмо начальника Управления, содержащее согласование изменений в штатное расписание Учреждения», включаемая в преамбулу распорядительного акта руководителя Учреждения в обязательном порядке.

2. В нарушение Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Городская библиотека», утвержденного приказом директора от 01.02.2018г. № 5 (с изменениями от 09.12.2019г. № 11, от 02.03.2020г. № 5, от 22.07.2020г. № 8, от 23.11.2020г. № 12), (далее – Положение об оплате труда работников Учреждения) в части начисления доплаты за увеличение объема работы, допущены:

- отдельные случаи неправильного начисления доплаты вследствие неверного применения оклада и несоответствия количества дней Табелю учета использования рабочего времени, нарушений в расчетах на сумму 1 298,41 руб.; 
- единичный факт отсутствия начисления доплаты сотруднику в сумме 761,61 руб.

3. Локальным нормативным актом Учреждения не установлен порядок оплаты выходных и нерабочих праздничных дней. Применение разных способов начисления доплаты за работу в праздничные дни привело к разной оплате праздничных дней сотрудникам (в меньшем либо большем размере).
4. В раздел IV «Стимулирующие выплаты, характеризующие результаты труда работников» Положения об оплате труда работников Учреждения, включена «ежемесячная стимулирующая премия», не предусмотренная Положением «О размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», утвержденного постановлением администрации Снежинского городского округа от 28.11.2017г. № 1494 (с изм.) (далее - Положение № 1494 от 28.11.2017г.).
5. В нарушение Положения  № 1494 от 28.11.2017г. в части установления стимулирующих выплат, характеризующих результаты труда работника, а именно «ежемесячная стимулирующая премия» установлена без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы.
6. В нарушение абз. 5 ч. 2 ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации от  30.12.2001г. № 197-ФЗ (далее – ТК РФ) ежемесячная стимулирующая выплата за интенсивность, качество и высокие результаты труда не включена в дополнительные соглашения к трудовым договорам работников. 
7.В нарушение норм ТК РФ Положение об оплате труда работников Учреждения содержит нормы, которые могут быть признаны дискриминирующими по отношению к работникам, работающим на условиях совместительства. 
8.В нарушение Положения № 1494 28.11.2017г., Положения об оплате труда работников Учреждения в части выплаты лечебного пособия:  
     - локальный акт, утверждающий перечень библиотечных работников, имеющих право на установление выплат за непрерывный стаж и лечебное пособие, в Учреждении отсутствует;

    - расчет лечебного пособия осуществлялся не от оклада, установленного на момент выдачи;

    - при централизованном изменении должностных окладов в течение календарного года сумма лечебного пособия не пересчитана с даты изменения должностного оклада;

- при выборочной проверке начисления указанной выплаты установлено нарушений на сумму 17 861,45 руб.  

9. Локальные акты Учреждения (Положение об оплате труда работников и Коллективный договор МБУ «Городская библиотека») содержат разночтение в части определения видов выплат социального характера.

10. В нарушение условий выплаты материальной помощи, определенных локальными актами Учреждения, неправомерно выплачено  20 000 руб. 
По результатам проведенного контрольного мероприятия составлен акт проверки № 08-04/23 от 25 июня 2021г. 

На основании вышеизложенного предлагаю рассмотреть настоящее представление и принять меры по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем.

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-ревизионный отдел администрации города Снежинска в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его получения.

Начальник                                                                            Мальцева О.В.        

Представление получил___________________________________________ 

                                                                        (Ф.И.О., должность)              (подпись)           (дата)
Исп. Говгаленко М.П.
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